

W ŚRODĘ DNIA 13 KWIEŃNIA 1808.

Z Wiednia d. 6. Kwietnia.

J. C. K. Apostolska Mość raczył nadwornego Sekretarza, Józefa Barona Hormayr, na dowód najłaskawszego swiego ukontentowania z jego znakomitych zasług i biegłości w dziejach oyczytych i dyplomacye, mianować najłaskawiey dyrektorem nadwornego, stanu i nadwornego archiwum, z zachowaniem dotychczasowego urzędu w trybuney i nadwornej kancelaryi spraw sągranicznych.

C. K. gubernium niższey Austrii nadało intezszemu fabrykantowi ledwabnych materyi, Józefowi Moser, przez wzgląd na jego znaczną i dobrze urządzoną fabrykę, przywilej z wszystkimi przywiązaniem do niego prawami.

Z Prezburga d. 5. Kwietnia.

J. Królewiczowska Mość, Arcy Xę Karol, Prymas Węgierski i administrator biskupstwa Granerskiego, pojechał d. 28 p. m. z Budy do Wiednia, skąd w przyszłym tygodniu ma do Prezburga powrócić.

Członki Król. sądu w Budzie złożyły d. 27 Marca swoje życzenia Arcy Xciu Jmci Palatynowi z powodu otrzymaney godności

Feldmarszałka, rownie jak nowemu Prymasowi Arcy Xciu Jmci Karolowi.

J. C. K. Apostolska Mość rozkazał najłaskawiey, aby dla wygody handlu i wewnętrznego przemysłu, zaprowadzony był delizans z Budy aż do Koszyc i co 14 dni tam odchodził i nazad powracał.

Z Peterzburga d. 9. Marca.

Rząd nie jeszcze nie oznajmił o działaniach woyska w Szwedzkiej Finlandyi. Wiemy iednak, że oprócz Lowisa, opanowało także Borgo i Helsingfors.

Szwedzki ambassader, Baron Stedingk, jeszcze tu bawi. Oczekuje na przybycie Szwedzkiej fregaty, która zabierze go z Lipawy, dokąd się na ow czas uda, do Szwecyi.

Minister wojenny Heabia Arawtszejew pojechał do Finlandyi, a minister morski, Admirat Czyczakow, do Rewla, Rygi i innych Roslyyskich portow na morsu Baktyckim.

Osadowe towary drożeją tu co raz bardziej. Fun kawy (40 funtow) kosztuje już 62 rubli.

Prywatny list z Helsing d. 19 Lutego.
Dziś mam tylko jeszcze donieść opanowa-

niu Helsingfors, ślad udaliśmy się przez Helsing, opół mile niżej tego miasta łączącego, do Tawasthus, gdzie reszty widzianych dotąd od nas woysk Szwedzkich niekiedy, dla ponowienia stoczonych pod Orimattila i Mörskom potyczek.

Przy Helsingfors chciał nieprzyjaciel się oprzeć, ale dziś z stratą wyparty został, i pozostała reszta woysk jego uciekła do Sweaborg. Przy Orimattila i Mörskom zaszyły d. 17 b. m. znaczne potyczki, i woyska nasze miały większą sposobność do okazania wytrwałości w odwadze, i do przetamania przeszkod, które nam przykre zimno i głęboki śnieg czyniły. Jeden pułkownik, jeden major, 3 officerow, 2 działa i 200 żołnierzy były owocami tego zwycięstwa. Do stanowiącey bitwy przyśść jeszcze nie mogło, gdyż wazkie drogi, które sobie przez granitowe skały i zasypane śniegiem jeziora kopać musiemy, załedwo pozwolają kolumnom 4 ludzi na przódzie stawiać. Przy tych trudnościach mężstwo woysk naszych, a osobliwie szeregów jest prawdziwie do podziwiania, gdyż brną w śniegu niezważając na niebezpieczeństwa zapomniać się bez nadziei ratunku, drapią się na granitowe skały, przedzierają przez niepraktykowane lasy, i najtrudniejszymi manowcami nieprzyjaciela odcinają, z zasiekow wypędzają i tym sposobem jego artyleriją przeciw nam nie użyteczną czynią.

Postępując dalej znajdziemy kraj równiejszy, i jeżeli nieprzyjaciel dości przyjdzie zatem do stanowiącey bitwy przy Tawasthus. Na ow czas nie pozostanie nam do wzięcia iak tylko jeszcze Sweaborg z ogromnemi swoimi w skale wykutemi fortyfikacyami, i tu los Finlandyi Szwedzkiej będzie rozstrzygnięty, gdyż postępując tak szybko

iak dotąd, nie będzie miał nieprzyjaciel czasu urządzić pospolitego ruszenia, które przez wydane rozporządzenia zwołał.

W Helsingfors zabraliśmy oprócz znacznych magazynow zboża i furazow, wiele amunicyi, 25 dział, z których 5 było nastawianych, ale przed wyrzuceniem dostały się w nasze ręce, i 230 jeńcow.

Z Madrytu d. 8. Marca.

Król Jmć Pruski kazał przez sprawującego tu jego interesi utulić dworowi naszemu oświadczenie, które pod d. 1. Grudnia r. p. wydał w Madrycie przeciw Anglii.

Listy z Kadyxu pod d. 24 Grudnia donoszą, iż do 1. stycznia portu zawialią ciągle Amerykańskie okręty z towarami.

Z Paryża d. 22. Marca.

Podróż naszego Monarchy nie podlega więcej wątpliwości. Większa część jego orszaku ułata się przodem do Bordeaux, gdzie J. C. K. Mość jest oczekiwany. Znaczna część gwardyi ułata się tamże w różnych oddziałach. Mniemają tu powszechnie, iż minister spraw zagranicznych, Xzć Neufszatełski i wielu obecnych tu marszałkow towarzyszyć J. C. K. Mci w podróży będą. B wiący tu pod czas zimy liczni cudzoziemcy opuszczają jeden po drugim naszą stolicę. Najśniejsza Cesarzowa Jmć wybiera się także w podróż, i zapewniają, iż część wiosny, to jest w czasie niebytności Cesarza, przepędzi na wsi i w kąpielach. Patrzymy spokojnie na wojnę na północy i południu, pol gając zupełnie na mądrości Napoleona. Brzegi nasze zaczynają od Skaldy aż do Bajony, od Roda aż do Wenecyi znajdują się w tak dobrym stanie obrony, iż nieprzyjaciele nasi wcale nam szkodzić nie mogą.

Monitor ogłosił pod artykułem z Kopenhagi d. 9 Marca co następuje:

"Rosyjskie wojsko weszło d. 22 Lutego do Finlandyi i poraziło wszystkie posterunki. D. 5 Marca nadeszła do Sztokholmu wiadomość, iż R. Szwajczerzy idą do Aho, iż tylko 8 dni drogi byli stamtąd oddaleni. Na tę wiadomość zapomniał się Król Szwedzki do tego stopnia, iż kazał Rosyjskiego ministra, P. Alopus, aresztować, tudzież wszystkie papiery należące do jego posiadstwa zpieczętować. Takowe zwałowanie prawa narodow, które dzieje się tylko zwykło u barbarzyńskich narodow, wszystkie umysły obraziło. Na coż żali się Król Szwedzki? że mu Rosya wojnę wydała, lecz przed 6 miesiącami oświadczyła mu Rosya, iż zasady neutralności północney zgwałcone zostały, i że nie ścierpi jego przymierza z Anglią; wojna jest zatem naturalnym tego wypadkiem. — Z drugiej strony wchodzi Francuzkie wojsko do Zelandyi, i poczynione są wszystkie przygotowania do wystąpienia tego sprzymierzenia Anglii, dla panowania w Ameryce. Król Angielski cieszyć się zapewne będzie w nowym parlamencie, iż nie dawno uczynił, że swojemu sprzymierzeńcowi nadał nowy stopień potęgi. Zapewnia, że Anglii chce dać Królowi Szwedzkiemu wyspę S. Tomasza. Tak więc waleczny naród Szwedzki, który widzi handel swój zniszczony, będzie przez wewnętrzną wojnę rozszarpany."

Monitor zawiera teraz w sobie dawno oczekiwany wyrok względem ogólnego urzędzenia Cesarzkiej szkoły głównej, której powierzona jest wyłącznie publiczna instrukcja w całym państwie, tak, iż nikt, kto nie jest członkiem Cesarzkiej szkoły głównej, nie może truć publiczną edukacją. Szkoła ta sładać się będzie z tylu akademii, ile w państwie znajduje się apelacyjnych sądow.

Znajdować się w niej będzie 5 oddziałow: teologiczny, prawny, medyczny, mitematyczny i wyzwolonych nauk. W każdym oddziale będą trzy stopnie, bakałarzow, licentow i doktorow. Wszystkie szkoły za leżące od szkoły głównej mieć będą za zasadę nauki: przepisy katolickiej religii, wierność Cesarzowi i Cesarzkiej monarchii, iako zakład szczęśliwości ludu, tudzież Napoleońskiej dynastyi, iako utrzymującey jedność w Francyi i wolność myśli. Cesarzka szkoła główna będzie przez W. mistrza rządzona, którego Cesarz mianuje i kiedy zechce oddała. Po W. mistrzu następną kancelarz, podskarbi i rada z 30 członkow złożona. Urbium wszystkich członkow szkoły będzie czarna suknia z wyszytą niebieskim iedwabien palną. Dochód mieć będzie 400,000 frankow, które iako własność publicznej instrukcyi zapisane będą w wielkiej Xiędze. Kancelarz i podskarbi mieć będą rocznej płacy po 15,000, a sekretarz rady 10,000 frankow. Wyrok ten wydany jest pod d. 17 Marcā. Pod tymże dniem P. Fontanes, przyzwoła ciału prawodawczego, mianowany został W. mistrzem, Biskup Villarot de Casal kancelrzem, a P. Delambre podskarbin szkoły głównej.

Mówią, iż utworzona została osobna armia w Hiszpanii, której naczelnym dowódcą mianowany jest Xę Neufszatelski. Xę ten nie opuścił w prawdzie jeszcze Paryża, ale kilku jego adiutantow miało już wyjechać. Rzeczona armia skł. się ma z 3 korpusow: Marszałka Mancey, generała Dupont i trzeciego, którego ieszcze dowódca nie jest mianowany. Korpus Marszałka Mancey miał z Biskai do nowej Kastylii poścąpić, a Generał Dupont stać ieszcze w dawnej Kastylii, trzeci zaś w Katalonii. Z ostatnim połączy-

to się wiele wojsk Włoskich. Słychać, iż będzie jeszcze czwarty korpus utworzony, do którego przyłączy się ma między innymi dywizya Jenerała Laroche od wojska w Portugalii będącego. Ostatnia ma dotąd oddzielne wojsko pod Jenerałem Junot. Ze wiele wiegą pogłosek względem przeznaczenia armii Hiszpańskiej, nie ma dziwoty, ale przywodzić je byłoby niepotrzebną rzeczą, gdyż zasadzają się tylko na domysłach. Listy z miast Hiszpańskich zachowują od czasu odkrycia spisku przeciw Królowi, na którego czele znajdował się Następca tronu, zupełnie milczenie względem politycznych zdarzeń. To tylko zdaje się nie podlegać żadnej wątpliwości, że Gibraltar będzie wkrótce ścisło obleżony.

W południowej Francyi wymarzyły oiwne drzewa.

Wyrok CesarSKI ogłoszony w Monitorze względem Żydów, zawiera w sobie między innymi:

W każdym departamencie, gdzie znajduje się 2000 Żydów, będzie jedna synagoga i konsystorz ustanowiony. Jeżeli by ich nie znajdowało się tyle w którym departamencie, tedy brakująca liczba ma być dobrana z pobliskich departamentów. Każda synagoga będzie zarządzana przez dwóch Notablów i jednego Rabina. Władza, do której należy, wybierze 25 Notablów, a ci wybiorą resztę członków konsystorza, których potwierdzenie od wyższej władzy należy. Nikt nie może być członkiem konsystorza, kto nie ma lat 30 skończonych, lub zbankrutował, lub bawi się lichwą. Każdy Izraelita, który chce osiąść w Francyi lub we Włoszech, zgłosi się w pierwszych 3 miesiącach do najbliższego konsystorza. Obowiązkiem konsystorzów jest między innymi zachęcać Izraelitów

w wszelkimi sposobami do użytecznych prac i donosić władzom o tych, którzy nie mają sposobu do życia, tudzież podawać corocznie liczbę zdolnych do wojska Żydów. W Paryżu znajdować się będzie środkowy konsystorz, który składa się z 3 rabinów i 2 innych Izraelitów. Najwyższego rabinu wybierają 25 Notablów. Nowo obrany będzie przez środkowy konsystorz zatwierdzony. Nikt nie może być rabinem, kto nie jest urodzony w Francyi lub we Włoszech. Płaca rabinów w środkowym konsystorzu jest 6000, a po departamentach 3000 fr.

Dziennik Angl. umieścił następujący artykuł:

"Nadeszła niedawno z Londynu prywatne doniesienia zapewniły, iż pomiędzy mieszkańcami Londynu panuje wielka trwożność. Ministrowie przez odrzucenie pośrednictwa Rosji i Austrii nadali teraźniejszą wojnę równie nową, jak niebezpieczną cechę, która zastanowiła wszystkie umysły. Anglija nie mogąc pokonać Francyi za pomocą wielu narodów, musi teraz bronić się przeciw Francyi wspartej od wszystkich narodów. Przetoczyła na szalę nieprzyjaciela wszystkie sposoby, które do pokonania go miała. Zmiana ta losu jest w dziejach bez przykładu. Anglija posiada jeszcze za północy jednego sprzymierzeńca; lecz trudno wierzyć, aby go lepiej bronił chociaż, niżeli innych broniła. Gdyby zaś w rzeczy samej postanowili ministrowie wysłać wojsko Angielskie do Szwecyi, tedy Angliacy musiłby uważać jako nieszczęście, jeżeliby Szwecyja podbitą nie została lub nie zrobiła prędko pokoju z nieprzyjaciółmi, przewyższającymi ją w liczbie, odwadze, karności i doświadczeniem wojen. Z drugiego strony nieukontentowanie Szwedów będzie również dla Anglików szkodziło, jak miecz

nieprzyjaciół. Jakże bardzo musi się lud Angielski smuć i gniewać, gdy zwróci uwagę na przeszłe czasy, i postrzeże, że od 10 lat nie jedną pomyślną porę do zawarcia pokoju odrzucono, i że każda nowa kampania pomnożyła tylko nieszczęścia poprzedzających? Każdy widzi, iż Anglia żałować powinna każdego upłynionego roku, że rząd nie zezwolił na pokój, który mu Francya tyle razy ofiarowała. „

Dotychczasowy nasz poseł w Hollandyi, Generał Dupont-Chaumont, powrócił do Paryża.

Poręcznik Canova w Rzymie, któremu na zrobienie kolossalnego posągu Napoleona Wielkiego 100,000 talarów wyznaczono, zapisał Niemieckich rzemieślników, którzy pod dozorem Professora Zaunera nad posągami Józefa II. pracowali.

W ostatnią niedzielę Królowa Holenderska dała w pałacu swoim wielką ucztę, którą Największy si Cesarstwo Jchmość obecnością swoją zaszczyścić raczyli.

Właśnie z rozpoczęciem wiosny nastąpiło tu bardzo ładne powietrze.

Na teatrze Cesarzowej dnia wkrótce będzie nowa sztuka pod tytułem: *Ordre & desordre*.

Czynne Francuzkie wojsko składa się teraz z gwardyi Cesarzkiej, 90 regimentów liniowych i 27 regimentów lekkiej piechoty, z 78 regimentów jazdy, to jest 12 kirasjerów, 30 dragonii, 24 strzelców, 10 huzarów, z 8 regimentów artyleryi szwajcarskiej, 6 konnych, 16 kompanii rzemieślników, 2 batalionów pontonierów, 22 batalionów artyleryi wozowców, 4 kompanie zbrojowców, 107 kompanii kanonierów nadbrzeżnych, 28 kompanii kanonierów miejscowych; nekonicie z Cesarzkiej żandarmeryi, która wyo-

si teraz 17,445 ludzi, pomiędzy któremi 693 oficerów.

Z Wladotidy d. 29. Lutego.

Pietrasie kooi, która Cesarz Franuozow posłał w podarunku Królowi Hiszpańskiemu, praeszty tedy d. 27 de Madrytu.

Od 3 miesięcy, a nawet teraz, chociaż już Marzec nadchodzi bardzo jeszcze w Hiszpanii wielkie panuje zimno, które tem jest nieprzyjemniejsze, że nie mamy kominów, przy których ogrzaćby się można.

Z Amsterdamu d. 26. Marca.

Dziś otworzona tu została w różnych kantorach pożyczka 500,000 zł. hol. z zlecenia J. K. Mci na uzbrojenie pewney liczby statków i korsarskich okrętów na krążanie po morzu. Pożyczka ta ma być do 4 Kwietnia ukończona.

D. 5 Kwietnia będą tu na rachunek kompanii wschodnich Indyy 400,000 funtów gozdzików, 15,000 funtów muszkatołowych gałek, &c. sprzedane.

Przez otworzoną składkę d. 23 b. m. dla tutejszych ubogich studentów zebrano 9725 zł. hol.

Z Neapolu d. 11. Marca.

Wyrok Królewski pod d. 8 b. m. zawiera w sobie:

„Józef Napoleon, Król Neapolu i Sycylii, &c. Chcąc wynagrodzić uczynione królowi usługi, nad którym powierzyła nam Ojczyzna panowanie, postanowiliśmy ustalić order, do którego przypuszczonemi być mają ci wszyscy, którzy przyłożyli się wraz z nami do odredzenia oyczyzny. Ustanawiamy więc order obu Sycylii. Order ten składać się ma z 650 kawalerów, pomiędzy któremi znajdować się będzie 150 komanderów i 50 dignitarzów. Przysięga kawalerów ma być następująca: „Poprzyśgam życie mo-

te poświęcić na obronę i sławę korony i kraju. „ Ozdoba orderu składa się z pięciogromnistej złotej gwiazdy, czernono malowanej, u wierzchu z złotym orłem, i na niebieskiej wstędze naszona będzie. Napis na jednej stronie: *Ordoviona oyczynna*, a na drugiej: *Józef Napoleon Król obu Sycylii ustanowił*. Wstęgę nosić będą kawalerowie na lewym boku, a komandorowie na szyi. Odność W. mistrza zostaje dziedziczną przy koronie. Order ten ma W. kanclerza i W. podskarbiego, którzy z pomiędzy dignitarzów będą wybranymi. Uposażony jest dobrami, które 100,000 dukatów rocznego dochodu czynić będą. Każdy kawaler mieć będzie roczną pensję 50 dukatów. Część tych dóbr ma być na 8 części podzielona, z których każda 3000 dukatów rocznego dochodu czynić ma i sntydować się w 8 departamentach. Dobre te oddane będą 8 dignitarzom, którzy w głównym mieście departamentu mieszkać i dozor mieć będą nad postępowaniem kawalerów w swoim okręgu. „

Na dzień 30 Marca, w którym dniu Król nasz wstąpił na tron czynią tu wielkie przygotowania. Na teatrze S. Karola grana być ma wielka opera, napisana przez sławnego Monti, historyografa królestwa Neapolitańskiego, z dobrą muzyką przez Paesillo. Margrabia de Gallo, minister spraw zagranicznych, da poprzedniczego wieczora bal wspólny. Domyślają się, że J. K. Mość mianować będzie w tym dniu kawalerów nowego orderu.

Mówią, iż jedna z córek Marszałka Jourdana, rządcy Neapolu, poydzie za P. Ferrisani, gabinetowego sekretarza Królewskiego.

Z Lizbony d. 6. Marca.

Jenerał Junot wyznaczył komisję z 5 członków złożoną pod przewodnictwem P. Fer-

reira względem nadchodzących przełożenia z powodu rozpisany kontrybucji wojennej.

Przez wyrok pod d. 21 Lutego mianował naczelny jenerał P. Loya jenerałem administratorem dóbr koronnych i tych osób, które z domem Braganckim do Brazylii odjechały.

Noszenie oręża jest w całym królestwie zakazane. Ktokolwiek byłby z orężem narażony, będzie jak o włoczęga uważany i pod sąd wojskowy komisji oddany.

W stolicy tutejszey panuje największa spokoynosc i najlepsze porozumienie między mieszkańcami i wojskiem Francuzkim.

Mieszkańcy Lizbony (wyraża dziennik państwa) są dobrzy ludzie, gościnni i dosyć czynni. Przy oszczędnym życiu każdej klasa zbiera ile może na wielki poduszki. Co do strojów obojey płci, widzieć, iż na nie nie zważają. Nie rzadko widzieć można rybaczkę z złotymi tańczukami na szyi i na rękach. Perukarze osobliwiej też zbytkują. We święta widzieć ich można przy szepidzie, z dwiema zegarkami, z takiemiż tańczukami, &c. Galicyanie są tu najpracowitsi ludzie i najlepszymi służącymi. Młode służące są prawie zamknięte; w domu obcuje tylko z kobietami, i gdy dojdą 35 lat wolno im się publicznie pokazywać.

Portugalscy kupcy grzecznie bardzo przyjmują naszych officerów; lecz sposob ich życia osobliwiej jest urządzony. O godzinie 8 idą na mszę, o 11 na giełdę, iedzą o godzinie 1, a do 4 spoczywają. Wieczorą iadają o 8. Bankructwa są tu rzadkie, a wierzyciele unikają jak najbardziej adwokatów, którzy tu są takomszemi, niżeli gdzie indziej.

Z Nyborga d. 27. Marca.

Waleczny Kapitan Jessen liniowego o-

krętu Xżę Chrystyan Fryd ryk odebrał rozkaz odpędzić Angielską fregatę i bryg, które się na Balcie pokazały. Stał w Helsingerze. Dla lodu nie mógł do nas przepłynąć, udał się zatem przez Kattegat. Przy Sansoe natrafił na dwa Angielskie liniowe okręty i 1 fregatę. Rozpoczął z nimi bitwę; lecz nie ządługo przybyły jeszcze inne okręty Anglikom na pomoc. Jellen brał się kilka godzin przeciw przemagającej sile, poki jego okręt zupełnie postrzelany nie został. Zaden Anglik nie pomyślał się stąpić na okręt, gdyż wiedział, iż zwyciężnymi naszymi wojownikami musiałby na tamten świat powędrować. Z tej Anglikow bojaźni korzystał Jellen, w pakował okręt na piasek, uratował swoich ludzi i zapalił okręt nim Angliacy mogli go opanować. Okręt ten brał się więc z honorem, ile tylko w ludzkiej było mocy, nakoniec nie od nieprzyjaciela, ale od nas zniszczony został.

Lod przy Nyborga tak jest grubo, iż żadnym sposobem nie może tamtędy okręt przepłynąć.

Xżę Jmc Pentecorvo złożył główną swoją kwatę w Odensze.

Z Augsburga d. 19. Marca.

Wczoraj przybył tu Królewsko Wirtemberski W. Koniuszy, Hrabia Görnitz, z Stuttgardu. W orszaku jego znajdują się jeden szambelan, 2 kamerjankrow, 2 sekretarzow, jeden kancelaryi radca, jeden forys, 4 dworskich lokajow, 2 służących i 2 góscow. Jedzie on do Monachium prosić Królowney Karcłiny orężę dla Królewicza Następcy Wirtemberskiego tronu.

Z Frankfortu d. 24. Marca.

Batalion Polskiej piechoty, który tu wczoraj przybył udał się w dalszą drogę do Moguncyi.

Dowiedziemy się z Aurich, iż d. 11 b. m. wschodnia Fryzja, Xięstwa Jewer, Kniphausen, i Varel objęte zostały w posiadłość na rzecz Króla Jmc Hollenderskiego przez komisarzow van Hoff, Bangeman-Heygens i van der Capellen.

Imperatorsko-Rosyjski kolegialny Radca, P. Bethmann, jest jako jeneralny konsul przy lidze Reńskiej upoważniony i od ligi uznany.

Podług listow z Karlsruhe Xżę Następca Badeński nie pojedzie tej wiosny, jak słychać było, do Paryża. Mieszka cięgle w Mannheimie z małżonką swoją Xżniczką Stefanią. W. Xżę z familią i Xżę Fryderyk bawią w Karlsruhe. Xżę Ludwik zabawi jeszcze czas jaki w Saalmansweiler; złożył on, jak wiadomo, wszystkie urzędy wojskowe, a mianowicie naczelnego wodza wojsk Badeńskich. P. Genasau jest teraz naczelnikiem wojsk rzeczonych. W całym Badeńskim kraju zaprowadzony jest nowy sposób rekrutowania. Wielu znakomych cudzoziemcow przejeżdża przez Badeńskie kraje, powracających z Paryża.

Wielu Szwajcarskich kupców i fabrykantow, którzy albo nigdy na tutejszym jarmarku nie bywali, albo dla okoliczności bywać zaprzestali, po zamawiali już sklepy na nadchodzący wielkanocny jarmark, który spodziewany, że będzie bardzo dobry.

Z Kiel d. 12. Marca.

Szwedzka podbrzeźna flota składa się z około 250, a Rosyjska z 400 statków. Wiedzieć potrzeba, iż Finlandzka i Botnicka odnoga napelnione są tysiącami kępami czyli skałami, które częścią z pod wody wyglądają, częścią są odkryte; w wodach tych nie może zatem działać wielka flota, tylko wielostowe statki, które po kilka dział noszą. Gdy

podbrzeżne floty spodkaią się z sobą, bywa straszna rzeź, jak naprzykład była w roku 1779 przy Schwengsund, podczas której lud pojedynczych statków walczył z największą zaiadłością jeden przeciw drugiemu nietylko, karabinami i pałaszami, ale nawet pikami.

Z Kopenhagi d. 26. Marca.

We środę zaszła potyczka na Samsoe-Beltie między naszym liniowym okrętem Xzę Chrystyan Fryderyk, Kapitana Jessen i eskadrą Angieską. Wszystko co dotąd wiemy o wypadku tey potyczki, lubo nas smutkiem napełnia, czyni jednak honor narodowi i banderze. Kapitan Jessen walczył sam 4 do 5 godzin przeciw 2 liniowym okrętom Angielskim i 3 fregatom, i wpadł nakoniec z 2 nieprzyjacielskimi okrętami na piasek, gdzie podług iednego h jego okrętu wzięty został, podług drugich wyszedł go na powietrze. Dodają, że sam nawet bohater poległ, jednak wiedzieć ieszcze tego niemożna.

Podług doniesienia z Korsoer pod d. 24 krążą ciągle nieprzyjacielskie okręty w Beltie.

Weszła do Nyborga Francuzkie wojska wyszły stamtąd, a miejsce ich zastąpił batalion piechoty Hiszpańskiej.

Z urzędow Aalborg i Hiorring wyszło 330 do służby oyczyzny wypisanych marynkow, na miejsce swojego przeznaczenia pod dozorem morskiego porucznika Fontenay.

D. 18. duchowieństwo tuteysze miało audyencyą u J. K. Mci, dla złożenia mu życzeń w imieniu duchowieństwa całego kraju z powodu wstąpienia na tron. Na mowę biskupa odpowiedział J. K. Mość, iż spodziewa się, że duchowieństwo przykładać się będzie do utrzymania religii i nanki w kraju, a na ow czas może być zapewnione o jego wzglęдах.

Kapitan gwardyi Szwedzkiej, nazwi-

skiem Meklenburg, który w tuteyszey gościnni mieszkał, został onegday aresztowany i do zamku Friedrichshawen zaprowadzony.

W Szwecyi wszystko przybierać ma postać wojenną, i nakazano pospolite ruszenie. Wiele woysk idzie do południowych prowincyy państwa. W Schonon zbiera się znaczna flota, i ma już tam być 20,000 zgromadzonego woyska. Mieszkańcy Finlandyi nie bardzo mają być do Szwecyi przywiązani, a Król nie ma mieć zamiaru zdobywać nazad Finlandyi. Mowią za pewną rzecz, iż rządca w Abo z rozkazu Króla spalił tam podbrzeżną flotę. Choć także i magazyny tamteysze spalił; lecz lud tak dalece się oburzył, iż na mieszkanie jego uderzył.

Dński poseł przy dworze Sztokolmskim, Hrabia Moltke, przybył już do Helsingborga. Orszak jego pierwey ieszcze do Helsingera przyplynał.

P. Kamerjunker Levetzau, zayduie się teraz jako jeneralny kommissarz przy Xięciu Pontecorvo w Odensee.

W tey chwili rozchodzi się pogłoska, że flotta Szwedzka w liczbie 17 żaglow wypłynęła z Karlskrony. O awiają się, aby nie przerwała naszej przepawy z Heiligenhawen.

Z Florencyi d. 8 Marca.

Bywsze krolestwo Etruryi podzielone zostało na 3 departamenta, które otrzymały nazwiska Florenckiego, Seny, i Liwornu. Prefektem pierwszego jest P. Reuilly, drugiego P. Gendolfi, a trzeciego P. Capelli, oba Piemontczykowie.

Z Medyolanu d. 19 Marca.

List z Rzymu pod d. 9 t. m. donosi, iż Francuzka flota z 8000 lądowego woyska przybyła pod brzegi Sycylii.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 13 KWIEŃNIA 1898

Z Genui d. 16 Marca.

Dowiedziemy się, iż Angielska fregata rozbita się przy Pionbino. Wszechznaną szalupa przybyła od brzegu ludziom na pomoc i większą ich część wyławiała. Lepsze rzeczy wyniesione także z fregaty na ląd zostały, potem ją zapalono.

Od brzegów niższej Elby d. 16 Marca.

Słychać, iż anazytyckie miasta Hamburg, Brema i Lubeka, dostawic mają pewną liczbę maytków, to jest pierwsze 1000, a drugie dwa po 500, ponieważ wojna za wolność morza, tycze się także niepodległości miast anazytyckich.

Z Peterzburga d. 16 Marca.

Tawasthus w Finlandyi zajęte już przez Rosyjskie wojska zostało, które co raz dalej postępują.

Minister morski, Admirał Czyczakow, powrócił tu z Lipawy, a Minister wojenny, Hrabia Arakszejew, z Finlandyi.

Mówią, iż sławny ieden dramatyczny pisarz umarł w swej wsi w Estonii.

Z Monachium d. 23. Marca.

J. K. Mośc uznał za potrzebne z powodu nadhodzących wielu prośb o szlachectwo postanowić nowe opłaty czyli taxy od dyplomatow

matow szlachectwa, i te zalecił kancelaryi, do której należy wybierać.

Z Frankfortu d. 26. Marca.

Przechod wojsk przez miasto tuteysze od nieiskiego czasu trwa ciągle. Polska legia przeszła już do artyleryi. Składa się zaś z 8 batalionow piechoty, każdy po 800 głów, 2 regimienta ułanow, każdy po 2000 koni i parku artyleryi.

Nad Renem zgromadziła się popisowi, którzy są przeznaczeni do uzupełnienia regimientow Francuzkich, stojących w Polsce, Prusach i Westfalii, i wkrótce udadzą się przez Moguncyą i Frankfort do miejsc przeznaczonych.

Dla wojsk Prusowskich wystawione będą na tek zwanym Rybienspolu koszary. Wystawienie ich i urządzenie kosztować będzie 150,000 zł. ryń.

Z Kassel d. 24. Marca.

Przez wyrok, pod d. 26 b. m. zwanowaniem zofiali Hrabia Meerfeld, pierwszy szambelan Króla, i Baron Malsburg radcami stanu.

Minister skarbowy napisał pod d. 22 b. m. list do prefekta Szali, żeby zabrane w Halberstadtzie Angielskie towary hazard publicz-

nie spalić, gdyż to będzie najpewniejszy sposób zapobieżenia ich w prowadzeniu.

Z Dorsten d. 23 Marca.

Przeszły nocy przejechał tędy panujący X tę Ahremberg, iadąc z Paryża do wojska Francuskiego do Danii.

Wczoraj przybył tu znaczny transport pieniędzy, a dziś udał się w dalszą podróż do Francji. W tych dniach przeszło niemiecy tędy kilka transportów amunicyi, a oczekiwana jest pewna liczba dział, które także do Francji są prowadzone.

Z Wenecyi d. 12. Marca.

Pomimo krążenia Angielskiej eskadry w naszej odnodze, przybywają tu codziennie barki z Włoch, Ankonj i innych port w z oliwą, wełną, z suszonymi owocami i innymi artykułami. Barki te płyną pod samymi brzegami i za najmniejszym podobieństwem niebezpieczeństwa uciekają do najbliższego portu.

Z Halle d. 24. Marca.

Najjaśnieysi Królestwo Jchmość Westfalscy chcą, jak słychać, w krótkce odbyć podróż przez swoje królestwo, i spodziewamy się, że także miało nasze odwiedzić.

Od 14 dni była w naszym sąsiedztwie 3 wiekich pożarów.

Stojący u nas załoga ulani Polscy wyszli do Francji.

Z Hamburga d. 27. Marca.

Dzisiaj odprawił Jeuerat porucznik Gratien nad 3 Holenderskimi tu stojącymi regimencjami, iako też nad 100 maytkami, którzy przeznaczeni są na C. K. Francuskie wojsko okrety, rewiią. Oddział ten, który uda się jutrze do Wesel, nosi mundur Francuskiej marynarki i składa się powiększey części z młodych ludzi.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 11 i 12 Kwietnia 1808.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol.	52	do	58
- Zyta	- - -	- - -	52	-	56
- Jęczmienia	- - -	- - -	41	-	48
- Owsa	- - -	- - -	22	-	28
- Grachu	- - -	- - -	72	-	76
- Kofzy jaglanej	- - -	- - -	92	-	103

W Wiedniu d. 28 Marca.

Meca wynożająca pół korca każdego:

- Pizenicy	- - -	zł. pol.	24	do	30
- Zyta	- - -	- - -	16	-	19
- Jęczmienia	- - -	- - -	16	-	18
- Owsa	- - -	- - -	13	-	15

W Krakowie w X egarni Grubrowskiej pod Nr. 27 w ulicy Grodzkiej, znajdując się świeżo z pod prasy wyszła następująca dzieła:

1. Podroże Anteonora po Grecji i Azji, z wiadomościami o Egipcie — Rękopism Grecycki w Herkulanum znaleziony, tłumaczony na język Francuzki przez C. F. Litter, z Francuzkiego na polski przetłózony przez Jozefa Grubera, a komenszycami Tomów 5 in 8vo — Kosztuje na drukowym za ierze ryń. 10, na lepszym ryń. 12. — Wskomieniu tu rękopism w g.żach Herkulanum, miało przez siedmnaście wieków w ławie Wexowiusza pogroźonego, z wielu innymi greckimi rękopismami i starczytnościami znaleziony, a najcudowniejszą prąd do tego tomiu przyprowadzony został, iż autor za pomocą biegłych w języku Grecycki i głębokich rzeczy wiadomościami mających przyjaciel, mógł go z wszelką dokładnością na język Francuzki przetłóżyć, co obszernie w wstepie przy Iszym Tomie umieszczoneym widzieć można. — Dzieło to z 112 rozdziałów złożone, wiele niewinnych i przyjemnych tomiusów, różnych wiekdotów, pięknych maxym, wiadomości o obyczajach i obrządkach starczytnych, tudzież najpryncypalniejszych po Grecji i Azji miast, ich okolic, i t. d. dzieł (których tu t. eści dla obszerności dzieła w krótkości wyrazić niepodobna) w sobie umieszczaające, czytając go coraz w większą ciekawosc wprawi, i poświęcony na ten moment nasz ziemnyemu nasz ostodzie zdoła.

2. Rada dla przyjaciół Rolnictwa, mianowicie dla tych, którzy mekre i zimre posiadają glinki. Ten łatwiejszy sposób i doskonalszy chodowania ziemniaków i innych do o-

kopywania rodzajów roślin, za pomocą narzędzi rolniczych. Dzieło z Niemieckiego na język Polski z niektórymi dodatkami przełożone przez Karola de Keerber P. S. Z. w Bilsku C. K. Śląsku. — Kosztuje kr. 45.

3. Organa Mózgu, komedya w 3 aktach oryginalnie w języku Niemieckim przez Kozłebue napisana, a z tego na język Polski przełożona. — Kosztuje na drukowym papierze kr. 45. na lepszym ryf. 1.

Dla osadzenia wakującego w Białej w Myślenickim Cyrkułe syndyka miejsca a pensya wypisuje się na nowo konkurs aż do ostatniego Kwietnia t. b. w którym terminie konkurencji pr. żby swe papieralacemi zaśw adoznieniami op. trzane do Myślenickiego urzędu cyrkularnego podawać mają. W Krakowie d. 20 Marca 1808.

Podaje się do wiadomości, iż kamienica na Floryański ulicy stojąca pod Nrem 506 jest do sprzedania; ktoby o nie życzył nab. e ma się zgłosić do właściciela teysz kamienicy mieszkającego pod Nr. 349 na ulicy Swieckiej.

Na dniu 16 Maja t. r. odprawiać się będzie w urzędzie tutejszym powtorna licy tacya sprzed ży domow od Nram 116 i 133 na Kazimierau w żydowskiy ulicy leżących do konwentu Bożego Ciąta należących. Pretium fisci jest donu Nr. 116 2200 ryń. Nr. 133 1353 ryń. Do tego kupna Z dzi i Chrzześcianie przypuszczeni będą.

W Krakowie dnia 20 Marca 1808.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej wzywają tym Edyktem Panią Katarzynę Z pałską, której miejsce mieszkania jest niewiadome: żeby się w przeciągu lat 3ch i niedziel 18 do sukcesyli pod ś. p. Antoninie z Spinkow Wieczorkowski siostrze iey rodzoney pozostawey, a na nią spadztęy zgłosiła; inaczey bowiem dziedzictwo pozostawie w dorozrze i zarządzeniu Sądu poty zostawac będzie, aż ona za zmarłą będzie mogła bydą ogłoszona. W Krakowie d. 27 Stycznia 1808.

Jożef de Nikorowicz.

Kammamiller.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krak. Galicyi Zac hod.
Jendrzzejowicz.

Na dniu 27 Kwietnia t. r. odprawiać się będzie w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim licytacya różnych sprzętow kościelnych, jako to, obrazów, cernatow, &c. także kilku kielichow srebrnych. Dułhowni lub świeccy chcący t kowych rzeczy nabydź, na wspomniany termin i miejsce zapraszają się. Zydzi ca kupna są ezkludowni.

W Krakowie dnia 20 Marca 1808.

Ponieważ dla niewiadomości stałego mieszkania Jm. Pana Antoniego Zebrowskiego geometry prowincjonalnego sądownego Galicyi Zachodniej, konwisiye granicze stawa, częstokroć zwłkę cierpieć mogą: pizeo ninieyszym chwieszczeniem uwiadom się WW. komornikow Forum Krakowskiego: iż rzeczony Pan Antoni Zebrowski geometra mieszka ciągle w Krakowie na ulicy Stolarskiej pod Nrem 66. — Aby oż WW. komornicy raczyli swe Innotescencya, czyli uwiadomienia sądowne zamiankowannu geometrze, czyli to peczta, czyli przez umyślnych przesyłać w miejsce wzwys w mieście.

W Krakowi dnia 26 Marca 1808 roku.

Podaje się do publiczney wiadomości iż w mieście Michowie w Cyrkule Krakowskim leżącym, dom w rynku pod Nrem 6tym sytuowany, nurewary, jest do sprzedania z sześciu wygodnymi pokojami, między których jest sala obszernej i jeden pokoy sklepiony, tudzież sklepem do kupiectwa zdolnym, i drogim ninieyszym do schowania, knubnia, gorzelnia nurewana, stajnia, chlewami i wozownią opatroney. W tymże samym domu znajduje się

piwnie dużych murowanych sześć, łąch siodmy, w których wina najlepiej zakonserwowane być mogą, gdyż żadney wilgoci w nich nie ma. — Tenże dom i z piwnicami najfundamentalniej na ankrach żelaznych jest wymurowany i zabezpieczony. — Ktoby sobie życzył wspomnianego kupna, może się zgłosić do possessora do wsi Kamionki, o miłą od tegoż miastka leżący, a tam zupełnie o cenie i ugodzie dowiedzieć się może.

Dat. w Mirchowie dnia 1go Marca 1808.

Z strony Jurysdykcji Dominikalney Zwierzynieckiej, wszystkim i każdemu w szczególności komu o tem wiedzieć należy wiadomo się czyni: iż na instancją Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego dąto 30 Grudnia r. p. tuteyszemu Sądowi podana, dom tu w Zwierzyniu pod Nr. n. konskrypcy nalayn 293 sytuowany, dotąd przez prawem przekonanego Pana Tomasza Przyborowskiego posiadany, na satysfakcją summy 120 dukatów w złoście z prowizyami od dnia 7 Listopada 1799 po 5/100 przysadzonymi przez Jacka Litwińskiego wygranev, dnia 30 miesiąca Kwietnia r. b. w kancelaryi tuteyszey Jurysdykcji przy klasztorze Zwierzynieckim sytuowanej o godzinie 9 ranney przez publiczną licytacją sprzedany zostanie. Cena tego domu sądownie otaxowanego w kwocie 332 zł. ryń. 58 kr. ustanowiona. Kondycye zaś akt licytacyi obejmujące są następujące:

1) Chęć licytowania mający iotą część ceny iako Vaduu potem w cenę mające byćd przyjęte, dla bezpieczeństwa aktu licytacyi złożyć ma.

2) Kredytor licytacyi tey publiczney przytomny za okazaniem swego długu hypoteki na tym domu zapisaney iotey części szacunku ustanowionego odpowiadający, od złożenia Vadij wolnym zostanie.

3) Kupujący po skończonym, a potem approbowanym licytacyi akcie, summę wylicytowaną całą w przeciągu 14 dni, od tegoż aktu rachować się mających, do depozytu sądowego teyże Jurysdykcji złożyć tym pewniey powinien, gdyż inaczey wiedzieć ma, iż nowa licytacya na własne iego koszty wypisanaby została.

4) W przypadku, gdyby prawem przekonywający kupicielem został, a summa zalicytowana iego ewinkowaną pretensją przeniosła, na ow czas względnie zbywający kwoty do reguły w punkcie powyższym zeim ustanowionej stosować się powinier.

5) Wszyscy zaś chęć kupienia mający wiedzieć mają, iż obowiązek od przyszłego gospodarza odrabiania dwóch dni pow. b. a od mieszkańców tegoż domu po jednym dniu powab rok rocznie, tudzież płacenia Dominio Zwierzynieckiemu czynsu ziemnego rocznego naprzod ia recognitionem Dominij w kwocie 21 zł. pol. jest od dawna ustanowiony. Subsidij Charitativi zł. pol. 6 rocznie. Szynkow żadnych prowadzenie, ani browarem robienie nie jest wolne. Z resztą nowy nabywea stosować się ma do inwentarza półwianom Zwierzynieckim służącego.

6) Po zakończonym licytacyi akcie i po dopełnionych w punkcie 3, 4 i 5 kondycyach, dekret dziedzictwa wspomnianego domu kupicelowi wydany będzie.

7) Wierzyciele zaś osobne hypoteki mający przypominać się, aby nie czekając osobnych przypozwań, na tym terminie pretensye swoje likwidowali, gdyż inaczey z działu ceny z sprzedarzy wyuktey, żaden więcej wzgląd na nich mianu nie będzie.

Maszewski.

Z Jurysdykcji Dominikalney Zwierzynieckiej dnia 26. Marca 1808 roku.

Rudowski.

C. K. Sąd Szlachecki Krakowski Galicyi zachodaley wzywają wszystkich tych, którzyby do Leonarda Micharsyńskiego, którego rezygnacya urzędu komorniczego przyjęta została, z przyczyny urzędu tego dla tax lub innych jakich prywatnych pieniedzy do depozytu sądowego mających byćd własionych pretensją iaką mieli: ażeby się u C. K. Sądow tych w przeciągu roku iednego od dnia publikacyi Edyktu tego, tym pewniey zgłosili; inaczey bowiem kancya iego normalna stosownie do dekretu nadwornego pod dnieniem zeim Póździejnika 1807 roku w danego wymarzana została. W Krakowie d. 17 Lutego 1808.

Jozef de Nikorowicz.

Scherauz.

Mąkolski.

Z Rady C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego Galicyi Zachod.
Jędrzejowicz.